xây bằng gạch, phía trước được trang trí hình Sơn Lâm Mảnh Hổ, trên bàn là một

bộ lư hương bằng gốm men xanh trắng. Ơ hai góc của phần tiền sảnh là hai bàn thờ

để thờ

những vong linh liệt sĩ, phía trên tường có ghi danh sách các liệt sĩ của xã Bạch

Đằng.

4. Niên đại:

Đình thần Tân Trạch được xây dựng vào năm Giáp Dần (1854) tính đến nay đã gần

200 năm. Đình có lịch sử rất quan trọng trong việc hình thành hệ thống làng xã đối

vời vùng đất cù lao Bạch Đằng. Đình làng là yếu tố văn hóa tín ngưỡng của cư dân

Việt, cầu cho “Mưa thuận gió hòa”, mùa màng được bội thu và đem lại sự ấm no,

hạnh phúc và bình yên cho dân chúng.